
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 29 апреля 2016г.  № 260 

 

Об утверждении Положения о комис-

сии по оценке последствий принятия 

решения о реорганизации или ликви-

дации муниципальной образователь-

ной организации и подготовки ею за-

ключений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013 года № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», от 24.06.1998 года № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации, Приказом Департа-

мента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного 

округа от 14.10. 2013г. № 01-21/467 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации обра-

зовательных организаций, находящихся в ведении Департамента образования, 

культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа, муници-

пальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по ти-

пам данных образовательных организаций) и порядок создания комиссии по 

оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», постанов-

лением Администрации Анадырского муниципального района от 03.05.2011г. 

№ 169 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации муниципальных учреждений Анадырского муниципального райо-

на, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений Анадырского 

муниципального района и внесения в них изменений», Администрация Анадыр-

ского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия реше-

ния о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организа-

ции и подготовки ею заключений. 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района www.anadyr-mr.ru. 

 

garantf1://31389126.0/


2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя Главы Администрации -  начальника Управления социальной политики 

Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

29 апреля 2016г. № 260 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки 

ею заключения  

 

1. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее - образо-

вательные организации) осуществляется комиссией, создаваемой Администра-

цией Анадырского муниципального района (далее - комиссия). 

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Админи-

страции Анадырского муниципального района при необходимости проведения 

оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муни-

ципальной образовательной организации и подготовки заключения. 

2. В состав комиссии включаются представители Администрации Анадыр-

ского муниципального района, осуществляющей функции и полномочия учре-

дителя муниципальной образовательной организации, в отношении которой 

решается вопрос о реорганизации либо ликвидации, а также представители 

указанной образовательной организации, общественных объединений.  

Минимальное количество членов комиссии должно составлять не менее 

семи человек. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами законно-

сти, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в комиссии осуществляет-

ся на безвозмездной основе.  

4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.  

5. Заседание комиссий правомочно при наличии кворума, который состав-

ляет не менее двух третей членов состава комиссии. Решение комиссии прини-

мается открытым голосованием простым большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов комиссии.  

6. На заседании комиссии по решению председателя комиссии могут быть 

приглашены должностные лица реорганизуемых или ликвидируемых образова-

тельных организаций, эксперты, иные должностные лица. 

7. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции образовательной организации проводится на основании следующих доку-

ментов: 

1) предложение Администрации Анадырского муниципального района о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации (далее - предло-

жение учредителя); 

2) пояснительная записка, в которой указывается: 

а) полное наименование образовательной организации, ее точный адрес 

местонахождения, предмет и основные цели деятельности; 



2 
 

б) обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия со-

ответствующего решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации; 

в) обоснование возможности на территории Анадырского муниципального 

района надлежащего обеспечения деятельности в сфере образования в случае 

принятия решения о реорганизации или ликвидации соответствующей образо-

вательной организации; 

г) предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблю-

дения установленных законодательством Российской Федерации прав несовер-

шеннолетних на обеспечение образования в случае принятия решения о реорга-

низации или ликвидации соответствующей образовательной организации; 

д) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений. 

8. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции образовательной организации осуществляется комиссией исходя из крите-

риев этой оценки (по типам образовательных организаций) указанных в части 

1.3 Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганиза-

ции или ликвидации образовательных организаций, находящихся в ведении 

Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского ав-

тономного округа, муниципальных образовательных организаций, включая 

критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций) и поря-

док создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею 

заключений, утверждённым Приказом Департамента образования, культуры и 

молодёжной политики Чукотского автономного округа от 14.10.2013г. № 01-

21/467 (далее – Порядок), посредством: 

1) оценки качества деятельности и уровня материально-технического и 

кадрового обеспечения образовательной организации; 

2) оценки соблюдения установленных действующим законодательством 

требований и норм, установленных в отношении образовательной организации 

соответствующего типа; 

3) оценки соблюдения установленных действующим законодательством 

гарантий на перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовер-

шеннолетних, обучающихся с согласия их родителей (законных представите-

лей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. 

4) экономической обоснованности реорганизации или ликвидации образо-

вательной организации.  

9. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском 

поселении, осуществляется с учетом мнения жителей данного сельского посе-

ления. 

10. По результатам рассмотрения представленных комиссии документов 

комиссия принимает решение. 

Решение комиссии оформляется заключением комиссии (положительным 

или отрицательным) составленным по форме согласно приложению. 

Положительное заключение  составляется при соблюдении  следующих ус- 



3 
 

ловий: 

1) соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о реорга-

низации или ликвидации образовательной организации в зависимости от типа 

образовательной организации, установленных частью 1.3 Порядка. 

2) установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в 

сфере образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвида-

ции соответствующей образовательной организации. 

11. Комиссия должна вынести решение в течение 30 дней со дня регистра-

ции предложения учредителя. В случаях направления запросов или привлече-

ния экспертов или специалистов в различных областях деятельности председа-

тель Комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем 

на 30 дней. 

Заключение комиссии размещается на официальном сайте Администрации 

Анадырского муниципального района. 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Порядку создания комиссии по оцен-

ке последствий принятия решения о ре-

организации или ликвидации муници-

пальной образовательной организации 

Анадырского муниципального района и 

подготовки заключений 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

по результатам проведения оценки последствий принятия решения о 

____________________________________________ 

(указывается реорганизация или ликвидация) 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципальной образовательной организации) 

 ___________  " __ " _________ 20 ___ года 

 

Комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной образовательной организации Анадырского 

муниципального района проведена оценка последствий принятия решения о 
 
__________________________________________________________________________________ 

 (реорганизация (с указанием формы)/ликвидация - нужное указать) 

 _______________________________________________________________________________________ ___, 

(полное наименование муниципальной образовательной организации) 

расположенного(ой) по адресу: 
______________________________________________ (далее - оценка последствий). 

Рассмотрены и проанализированы следующие представленные документы: 
___________________________________________________________________________________ 

(перечислить все представленные документы) 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

 

По результатам  рассмотрения и анализа  представленных документов, в со-

ответствии с критериями оценки последствий установлено: 

 

N 

п/п 

Наименование 

критерия 

* 

Информация 

Выявленные негативные последствия 

принятия решения о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации 

и их оценка 

1 2 3 4 

1.    

2.    

 



2 

 

На основании вышеизложенного комиссия решила, что принятие решения 

о 
__________________________________________________________________ 

(реорганизация (с указанием формы)/ликвидация - нужное указать) 

 

___________________________________________________________________________________________________          

(наименование муниципальной образовательной организации) 

 

 

 ___________________________________________________ 

                           (вызовет/не вызовет - нужное указать) 

 

 

негативные последствия для обеспечения удовлетворения потребностей граж-

дан в оказываемых образовательных услугах. 

 
Председатель комиссии: 

 

________________________________________  _______________________________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Заместитель председателя комиссии: 
 

______________________________________  ________________________________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Члены комиссии: 
 

______________________________________  ________________________________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

 

 


